
  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

Atos Oficiais 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Vereador Luiz Gustavo Pinheiro Volpi, Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, com alterações posteriores, e da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie,conforme o que consta do Processo nº 091/2021 – Secretaria, 
resolve:HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2022, 
“MENORVALOR”, destinado à contratação de empresa para prestação de serviços de instalação de usina/sistema de 
geração de energia solar fotovoltaica Ongrid (sistema conectado à rede), compreendendo a elaboração do projeto, a 
aprovação deste junto à concessionária de energia local, o fornecimento de todos os equipamentos e materiais, a 
instalação e a efetivação para este legislativo municipal, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência do instrumento convocatório;ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa WT Tecnologia, Gestão e 
Energia S/A com o valor de R$262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil reais). 
Ribeirão Pires, 24 de fevereiro 2022. 
Vereador Luiz Gustavo Pinheiro Volpi  
Presidente 

 

 

 

PORTARIAS IMPRERP 
 
PORTARIA Nº 484 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. TERMO DE CIÊNCIA. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, 
Superintendente do Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe 
são conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, TOMA 
CIÊNCIA da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 041/2019 
que concedeu Aposentadoria Integral por Tempo de Contribuição ao servidor MIZAEL GHEZZI DE ARAUJO, 
brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade RG nº 26.131.431-2 SSP/SP, inscrito no CPF nº 732.853.587-34 
e cadastrado no PIS/PASEP sob nº 180.54059.82-0, ocupante do cargo efetivo de Agente Fiscal, lotado na Secretaria 
de Infra Estrutura Urbana, com fundamento no art. 3º da E.C. 47/2005, a contar de 1º de fevereiro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 489, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do 
Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais, RETIFICA a portaria nº. 446 de 02/08/2021, no 
Termo de Ciência e Despacho de Concessão onde lê-se Retroagindo seus efeitos a contar de 13 de Março de 2021, 

leia-se Retroagindo seus efeitos a contar de 24 de Junho de 2021. 
 
 
 
Ato da Mesa N.º 3005/2022 A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 10, inciso XII, do Regimento Interno da Casa,
RESOLVE: Art. 1º Fica suplementada, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), a verba do orçamento 
vigente da Câmara Municipal, abaixo discriminadas: 

Classificação Funcional 
Natureza da 
Despesa 

Descrição Valor (R$) 

01.031.0003.1.0004 4.4.90.51.00      Obras e Instalações  65.000,00 

    TOTAL  65.000,00 

Art. 2º Para cobertura da suplementação de que trata o artigo anterior, fica anulada, parcialmente, a seguinte verba: 

Classificação Funcional 
Natureza da 
Despesa 

Descrição Valor (R$) 

01.031.0001.2.0001 4.4.90.52.00 .Equipamentos e Materiais Permanente  65.000,00 

    TOTAL  65.000,00 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Câmara Municipal 
da Estância Turística de Ribeirão Pires, 24 de fevereiro de 2022 – 68° Ano da Instalação do Município. Vereador Luiz 
Gustavo Pinheiro Volpi 
Guto Volpi Presidente Vereador Professor Paulo Cesar PC Vice-Presidente, Vereador José Nelson da Paixão 1º 

Secretário, Vereador Sandro Campos 2º Secretário, Vereador Alessandro Dias 3º Secretário. 

 

 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

PORTARIA Nº. 33.826, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. REVOGAR as Portarias nº. 32.029, de 03 de Agosto de 2020 e 
nº. 32.223, de 20 de Outubro de 2020 e APURAR em face da servidora GISLAYNE DARLY TREVISAN, Médica, lotada 
na Secretaria de Saúde e Higiene, por suposta violação ao Artigo 107, Incisos II, IV, IX, XV da Lei n° 4.217/98 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, à vista do que 
nos autos do Processo Administrativo n°. 2726/2017. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de 
Apuração Disciplinar e Sindicância da Secretaria de Saúde e Higiene, nomeada por meio da Portaria nº. 31.163, de 10 
de julho de 2019, alterada pelas Portarias n°s 32.851, de 18 de maio de 2021 e  33.295, de 16 de Agosto de 2021, que 
deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
Presidente – Eva Kelly Macedo da Silva 
Membros  –  Erica Cristina Filipino Bezerra 
                     Iris Silvério da Silva 

Processo n° 2726/2017 
 
PORTARIA Nº. 33.837, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. AFASTAR a funcionária VANDA NUNES DE OLIVEIRA, 
do cargo efetivo de Professor A  e NOMEAR a funcionária VANDA NUNES DE OLIVEIRA, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 435958173 e CPF nº. 336.233.959-59, Professor Coordenador, lotada na Secretaria de 
Educação , para exercer Função de Confiança, recebendo gratificação de 20% (vinte por cento) sobre a 
referência de seu salário, nos termos do Artigo 36, Inciso I, da Lei nº. 6.291/2018, a contar de 04 de Outubro de 
2021. Processo n°. 2212/2019 
 
PORTARIA Nº. 33.920, 31 DE JANEIRO DE 2022. ACOLHER e JULGAR PROCEDENTE o relatório final  apresentado 

pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar da Secretaria de Assuntos Jurídicos para apuração dos fatos 

narrados nos autos do Processo Administrativo nº 2827/2021 e APLICAR Pena de Demissão para o funcionário ALEX 

SANDRO CHAVES GUIMARÃES, Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana, 

nos termos do Parágrafo Único do Artigo 44 Lei Municipal nº. 4.217/98 - Estatuto dos Funcionários Públicos e do 

Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires. Processo n°. 2827/2021 

 
PORTARIA Nº. 33.921, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. RETIFICAR a Portaria nº. 33.909, de 21 de Janeiro de 2022 
para que onde lê-se “a contar de 17 de Fevereiro de 2022” leia-se “a partir de 17 de Janeiro de 2022”. Processo n° 
8304/2015  
 
PORTARIA Nº. 33.922, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária LENIRA APARECIDA 

MACHADO DE LIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 20477150-X e CPF nº. 155.337.958-63, do cargo de 

Professor A, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 03 de Fevereiro de 

2022. Processo n°. 5405/2014 

PORTARIA Nº. 33.923, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária DANIELA APARECIDA 

MARTINS PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 349933820 e CPF nº. 404.036.718-92, do cargo de 

Técnico de Enfermagem, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 

26 de Janeiro de 2022. Processo n°. 11539/2018 

PORTARIA Nº. 33.924, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária MARIA ANTONIA DOS 

SANTOS OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 15.882.540-8 e CPF nº. 936.212.308-82, do cargo de 

Agente de Serviços Gerais, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 

26 de Janeiro de 2022. Processo n°. 5442/2015 

PORTARIA Nº. 33.925, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária KELLY CRISTINA 

GOMES FERREIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 35.379.182-9 e CPF nº. 320.523.778-16, do cargo de 

Professor A, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 26 de Janeiro de 

2022. Processo n°. 2872/2020 

PORTARIA Nº. 33.927, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. RETIFICAR a Portaria nº. 33.715, de 02 de Dezembro 
de 2021 para que onde lê-se “FELLIPE DA CRUZ” leia-se “FELLIPE DA CRUZ PEREIRA”. Processo n° 
2574/2021 
 
PORTARIA Nº. 33.928, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº 33.558 de 18 de Outubro de 2021 
que concedeu gratificação para o funcionário MARCELO DE LIRA FELICIANO, portador da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 42.235.449-1 e CPF nº. 322.381.228-85, Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Assistência, Participação e 
Inclusão Social, a partir de 03 de Janeiro de 2022. Processo n°. 7822/2007 

 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

PORTARIA Nº. 33.929, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR ANDRE LUIZ DO NASCIMENTO SILVA, portador 
da Cédula de Identidade R.G. nº. 33.934.276-6 e CPF nº. 365.478.048-28, para exercer em comissão o cargo de 
Assessor de Núcleo de Marketing, lotado na Secretaria de Governo, a contar de 18 de Janeiro de 2022. Processo 
n°.446/2016 
 
PORTARIA Nº. 33.930, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº. 32.887, de 25 de Maio de 2021 e 
NOMEAR FRANCISCO HENRIQUE MOREIRA MÁXIMO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 26.321.936-7 e 
CPF nº. 275.296.558-33, para exercer em comissão o cargo de Diretor de Proteção de Dados, lotado na Secretaria 
Chefe de Gabinete do Prefeito, a contar de 03 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 3551/2004 
 
PORTARIA Nº. 33.932, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. APURAR em face do servidor PAUL ZAGAROLO, Motorista, 

lotado na Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana, por suposta violação ao Artigo 107, Incisos II e III da Lei 

Municipal nº. 4.217/98 - Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de 

Ribeirão Pires, à vista do que consta nos autos do Processo Administrativo nº. 579/2022. A apuração será conduzida 

pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar da  Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da 

Portaria nº. 33.307, de 19 de agosto de 2021, que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da 

Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período. 

Presidente – Fabio Nunes Fernandes 
Membros – Lelita Helena Lopes 
                   Inaiá Cobra Pais Leite 
Processo 579/2022  
 
PORTARIA Nº. 33.933, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. APURAR em face do servidor EDSON RODRIGUES 

TIBURCIO, Motorista, lotado na Secretaria Chefe do Gabinete do Prefeito, por suposta violação ao Artigo 107, Incisos II 

e IV e Artigo 108, incisos II e VIII todos da Lei Municipal nº. 4.217/98 - Estatuto dos Funcionários Públicos e do 

Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, à vista do que consta nos autos do Processo 

Administrativo nº. 557/2022. A apuração será conduzida pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar da  

Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 33.307, de 19 de agosto de 2021, que deverá 

apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual 

período. 

Presidente – Fabio Nunes Fernandes 
Membros – Lelita Helena Lopes 
                   Inaiá Cobra Pais Leite 
Processo 557/2022  
 
PORTARIA Nº. 33.934, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. TORNAR PÚBLICA a perda do cargo público por 
condenação, transitada em julgado, com base no Artigo 92, Inciso I, alíneas “a” e “b”, do Código Penal, conforme 
Processo nº 0004047-55.2014.8.260348, da Vara do Júri, Execuções Criminais e Infância e Juventude, do Foro 
da Comarca de Mauá de EDNALDO DA SILVA AZEVEDO, portador da Cédula de Identidade RG nº 40.484.617-
8, CPF nº 362.852.058-41, Guarda Municipal, provimento efetivo, regime estatutário, lotado na Secretaria de 
Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil. Processo 10371/2011 
 
PORTARIA Nº. 33.936, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR o funcionário EDMILSON CAVALCANTI DE 
SOUZA, portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 28.202.468-2 e CPF nº. 280.008.218-69, Guarda Municipal, lotado 
na Secretaria de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil, para exercer Função de Confiança, recebendo 
gratificação de 30% (trinta por cento) sobre a referência de seu salário, nos termos do Artigo 35, Inciso II, da Lei nº. 
6.291/2018, a contar de 26 de Janeiro de 2022.                                                                                                                                                             
Processo n°. 9226/2010 
 
PORTARIA Nº. 33.937, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária CARMEM LUCIA 

PEREIRA DE SOUZA HERCULANO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 529638769 e CPF nº. 740.219.583-

04, do cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de 

Educação, a contar de 31 de Janeiro de 2022. Processo n°. 7045/2008 

PORTARIA Nº. 33.938, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº. 32.843, de 17 de Maio de 2021 que  
concedeu gratificação a funcionária LUCIANA COELHO RAMALHO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
271993972 e CPF nº 257.733.128-24, Guarda Municipal, lotada na Secretaria de Segurança Urbana, Mobilidade e 
Defesa Civil, a partir de 26 de Janeiro de 2022. Processo n°. 5925/2008 

 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

PORTARIA Nº. 33.939, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária DEISE ALVES 

PEREIRA CASAGRANDE, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 459043699 e CPF nº. 352.578.698-02, do cargo 

de Professor de Desenvolvimento Infantil, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a 

contar de 02 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 11494/2018 

PORTARIA Nº. 33.943, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária CECILIA MENDES DA 

SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 300429599 e CPF nº. 266.297.228-92, do cargo de Assistente 

Social, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 01 de Fevereiro de 2022. 

Processo n°. 11537/2018 

PORTARIA Nº. 33.944, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária ELAINE CRISTINA 

ESPINDOLA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 28332151-9 e CPF nº. 264.279.388-51, do cargo de Professor 

A, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 31 de Fevereiro de 2022. 

Processo n°. 5247/2012 

PORTARIA Nº. 33.945, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária MARIA DIANA 

BEZERRA CIRILO DE SÁ, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 1935645 e CPF nº. 023.751.304-80, do cargo de 

Técnico de Enfermagem, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 

03 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 9022/2006 

PORTARIA Nº. 33.946, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária SOLANGE BRUNI, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 17.720.641-X e CPF nº. 094.606.208-09, do cargo de Professor A, regime 

estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 03 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 

2217/2017 

PORTARIA Nº. 33.947, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária ANDREIA PEDROSO 

LOPES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 27.197.830-2 e CPF nº. 194.421.488-77, do cargo de Professor de 

Desenvolvimento Infantil, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 02 de 

Fevereiro de 2022. Processo n°. 8074/2019 

PORTARIA Nº. 33.948, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR, a pedido, a funcionária ALZENI DE CARVALHO 

ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 40.039.480-7 e CPF nº. 338.392.028-33, do cargo de Professor 

de Desenvolvimento Infantil, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 01 

de Fevereiro de 2022. Processo n°. 2032/2017 

PORTARIA Nº. 33.949,  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERAR o funcionário IRANILDO OLIMPIO DA SILVA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 23.458.601-1 e CPF nº. 124.419.188-42, do cargo de Responsável de Equipe 
de Atendimento ao Usuário, regime estatutário, provimento em comissão, lotado na Secretaria de Educação, a contar 
de 27 de Janeiro de 2022. Processo n°. 2588/2021 
 
PORTARIA Nº. 33.951, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR FABIO DANTAS TURVOLLO, portador da Cédula 
de Identidade R.G. nº. 336811457 e CPF nº. 320.410.858-94, para exercer em comissão o cargo de Chefe de Unidade 
de Licitações, lotado na Secretaria de Finanças e Administração, a contar de 01 de Fevereiro de 2022. Processo 
n°.176/2021 
 
PORTARIA Nº. 33.952, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REDUZIR para 20 (vinte) horas semanais a carga horária do 
funcionário JOSE DE LIMA VARGA, portador da Cédula de Identidade RG nº. 17.130.504-8 e CPF nº. 124.700.458-94, 
Professor de Educação Física, regime estatutário, provimento efetivo, lotado na Secretaria da Juventude, Esportes, 
Lazer, Cultura e Turismo , a contar de 02 de Fevereiro de 2022. Processo n° 3466/2008  
PORTARIA Nº. 33.953, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REMOVER o funcionário RENATO OLINTO BONINI, portador 
da Cédula de Identidade RG nº. 88024295, CPF nº. 008.848.058-59, Agente Fiscal, regime estatutário, provimento 
efetivo, lotado na Secretaria de Finanças e Administração para a Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano, a contar de 28 de Janeiro de 2022. Processo n° 4177/2008  

 

PORTARIA Nº. 33.954, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REMOVER o funcionário EDILSON IVO DE LIMA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº. 39.503.744-X, CPF nº. 421.726.753-34, Agente Operacional, regime estatutário, 
provimento efetivo, lotado na Secretaria de Saúde e Higiene para a Secretaria de Educação, a contar de 01 de 
Novembro de 2021. Processo n° 4316/1994  
 
PORTARIA Nº. 33.955, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a nomeação da funcionária ELAINE MARIA 
MATHEUS QUEIROZ, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 24184410-1 e CPF nº. 192.774.388-51, no cargo de  



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

Professor Coordenador, regime estatutário, provimento em comissão, lotada na Secretaria de Educação, realizada pela 
Portaria nº. 32.831, de 11 de Maio de 2021, retornando a mesma ao cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento 
Infantil, a contar de 02 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 4121/2014 
 
PORTARIA Nº. 33.957, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a nomeação da funcionária MARIA BERALDO 
SOARES CERQUEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 194527591 e CPF nº. 097.376.898-36, no cargo de  
Professor Coordenador, regime estatutário, provimento em comissão, lotada na Secretaria de Educação, realizada pela 
Portaria nº. 32.831, de 11 de Maio de 2021, retornando a mesma ao cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento 
Infantil, a contar de 02 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 1793/2009 

 

PORTARIA Nº. 33.958, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº. 32.678, de 10 de Março de 2021 
que concedeu gratificação a funcionária MARIA BERALDO SOARES CERQUEIRA, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 194527591 e CPF nº 097.376.898-36 Professor de Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação. 
Processo n°. 1793/2009 
 
PORTARIA Nº. 33.959, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a nomeação da funcionária NADIA REGINA 
FRANCATO DEPOLI, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 16.613.524 e CPF nº. 107.801.848-07, no cargo de  
Diretor de Escola, regime estatutário, provimento em comissão, lotada na Secretaria de Educação, realizada pela 
Portaria nº. 32.831, de 11 de Maio de 2021, retornando a mesma ao cargo efetivo de Professor A, a contar de 02 de 
Fevereiro de 2022. Processo n°. 5436/2002 

 

PORTARIA Nº. 33.960, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a Portaria nº. 32.682, de 10 de Março de 2021 
que concedeu gratificação a funcionária NADIA REGINA FRANCATO DEPOLI, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 16.613.524 e CPF nº 107.801.848-07 Professor A, lotada na Secretaria de Educação. Processo n°. 5436/2002 

 

PORTARIA Nº. 33.961, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR: as Portarias nº. 31.521, de 06 de Novembro de 
2019, nº. 31.661, de 10 de Fevereiro de 2020 e NOMEAR os funcionários abaixo relacionados para, nos termos do 
Artigo 6º da Lei nº5.223, de 24 de Novembro de 2008, constituírem a “Comissão de Avaliação de Documentos de 
Arquivo” - CADARQ, processo 553/2014 
SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE (SSH): 
- Érica Cristina Filipino Bezerra 
- Vilma Ferreira Maravelli 
- Fernanda Oliveira Basílio 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL (SAPIS): 

- Elisângela dos Santos Moura 

- Raphael do Nascimento Rago 

- Renata Borges 
SECRETARIA DE ZELADORIA E MANUTENÇÃO URBANA (SZMU): 
- Sueli Oliveira 
 - Ronaldo Almeida 
 - Sandra Regina Policastro da Conceição  
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS (SAJ): 
- Milena Pelinson 
 - Lelita Helena Lopes 
 - Glaúcia Salvetti Sanzochi Fogolin 
SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO (SFA): 
- Antonio Hercules Greco 
- Sonia Mitiko Tokuda 
- Cláudia Maria Vessani Dias 
- Gisela Chiapetta 
- Gilmar Euzébio 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO (SMAHU): 
- Paulo Márcio Domingues 
- Ivan Ferreira Barros 
 - Rafael Lemos de Andrade 
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA, MOBILIDADE E DEFESA CIVIL (SSMD): 
- Bernardo Sampaio Rodrigues Júnior   
- Evelyn Ramos Campina 
- Marli Camara da Silva 
SECRETARIA DE OBRAS (SO): 
- Márcia Cristina Fuzati 
- Maria Aparecida Lopes 
- Larissa Lovato Baumeister 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SE): 
- Rosa Maria Bressane do Nascimento 
- Renildes Kubinski Pozzi da Silva 
- Ana Lúcia de Melo Silva 
SECRETARIA CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO (GP): 
- Patricia Ferreira de Lima 
- Thamiris Helena da Silva Santana 
- Sonia Maria Monteggia 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA (SDER): 
- Aline Cristina Pavani 
- Maria Rita de Cássia da Conceição 
- Ailton Gomes da Silva 
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO (SEJEL): 
- Ivonete de Lima Fernando 
- Magali de Freitas 
- Mimorina de Lana da Silva 
Processo n° 5553/2014 
 
PORTARIA Nº. 33.962, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. APURAR em face das servidoras RAQUEL CANUTO DE 
SOUZA e TANIA RUIZ DE OLIVEIRA, ambas Agente de Serviços Gerais, lotadas na Secretaria de Zeladoria e 
Manutenção Urbana, por suposta violação aos Artigos 107, Incisos IV, V e IX e 108, Inciso XVII, todos da Lei Municipal 
n° 4.217/98 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, 
à vista do que nos autos do Processo Administrativo n°. 650/2022. A apuração será conduzida pela Comissão 
Permanente de Apuração Disciplinar da  Secretaria de Assuntos Jurídicos, nomeada por meio da Portaria nº. 33.307, de 
19 de agosto de 2021, que deverá apresentar o relatório final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, 
podendo ser prorrogado por igual período. 
Presidente – Fabio Nunes Fernandes 
Membros – Lelita Helena Lopes 
                   Inaiá Cobra Pais Leite 
Processo n° 650/2022 
 
PORTARIA Nº. 33.965, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR ANGELA MELO DE SOUZA, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. 17.075.585 e CPF nº. 075.155.328-10, para exercer em comissão o cargo de Responsável de 
Equipe de Atendimento de Usuários, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Turismo, a contar de 09 de Fevereiro 
de 2022. Processo n°.732/2022 
 
PORTARIA Nº. 33.966, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR MARIA APARECIDA BORTOLADO, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. 14.238.650-9 e CPF nº. 028.802.168-18, para exercer em comissão o cargo de 
Responsável de Equipe de Atendimento de Usuários, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Turismo, a contar de 
09 de Fevereiro de 2022. Processo n°.731/2022 
 
PORTARIA Nº. 33.967, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. REVOGAR a nomeação do funcionário VALDEMAR 
PEREIRA FILHO, portador da Cédula de Identidade RG nº. 34.057.234-6 e CPF nº. 223.442.328-77, no cargo de  
Professor Coordenador, regime estatutário, provimento em comissão, lotado na Secretaria de Educação, realizada pela 
Portaria nº. 32.831, de 11 de Maio de 2021, retornando o mesmo ao cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento 
Infantil, a contar de 02 de Fevereiro de 2022. Processo n°. 3336/2007 
 
PORTARIA Nº. 33.969, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. AFASTAR a funcionária CRISTIANE ORTIZ DO 
NASCIMENTO, do cargo efetivo de Coordenador de Programas Pedagógicos e NOMEAR a funcionária CRISTIANE 
ORTIZ DO NASCIMENTO, portadora da Cédula de Identidade R.G. Nº 30990111-X e CPF nº. 213.146.378-27, 
Professor Assistente, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Turismo , para exercer Função de Confiança, 
recebendo gratificação de 20% (vinte por cento) sobre a referência de seu salário, nos termos do Artigo 36, Inciso I, da 
Lei nº. 6.291/2018, a contar de 02 de Fevereiro de 2022.                                                                                                                                                                    
Processo n°. 4307/2011 

 

PORTARIA Nº. 33.970, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. REDUZIR para 20 (vinte) horas semanais a carga horária do 
funcionário CESAR ANTONIO DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº. 24.424.295-1 e CPF nº. 
140.240.738-69, Encarregado de Unidade de Gestão Administrativo, regime estatutário, provimento efetivo, lotado na 
Secretaria de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil , a contar de 14 de Fevereiro de 2022. Processo n° 
4834/2011 
 
PORTARIA Nº. 33.975, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada para, nos termos do 
Artigo 7º. e seguintes da Lei nº. 4.217, de 17 de Dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

Magistério do Município de Ribeirão Pires, exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Saúde Bucal, com lotação na 
Secretaria de Saúde e Higiene: 

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS. 

357004069 PRISCILA DE ALMEIDA BONIFACIO 547732983 6 

A pessoa acima nomeada, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de Novembro de 2016, deve tomar posse 
do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação da presente portaria, decaindo do direito de 
posse se não o exercer no prazo. Para a posse devera comparecer no Departamento de Recursos Humanos, localizado 
na Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 09:00 às 17:00 horas. Processo n° 2496/2019 
 
PORTARIA Nº. 33.978, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. ACOLHER e JULGAR PROCEDENTE o relatório final  

apresentado pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar da Secretaria de Assuntos Jurídicos para apuração 

dos fatos narrados nos autos do Processo Administrativo nº 4258/2021 e APLICAR pena de Suspensão por 70 (setenta) 

dias para o funcionário MARCIO DA SILVA CRUZ DE FREITAS, Analista de Planejamento e Meio Ambiente, lotado na 

Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana, nos termos do artigo 120, inciso II Lei Municipal nº. 4.217/98 - Estatuto 

dos Funcionários Públicos e do Magistério do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires. Processo nº. 

4258/2021 

 
PORTARIA Nº. 33.996, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. RETIFICAR a Portaria nº. 33.930, de 02 de Fevereiro 
de 2022 para que onde lê-se “lotado na Secretaria Chefe de Gabinete do Prefeito” leia-se “lotado na Secretaria de 
Assuntos Estratégicos e Modernização”. Processo n° 3551/2004 
 
PORTARIA Nº. 34.032, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. PRORROGAR, nos termos do Artigo 142 da Lei Municipal 
4.217/98, o prazo para conclusão da apuração determinada pela Portaria nº. 33.799, de 28 de Dezembro de 2021, cujos 
trabalhos são conduzidos pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, à vista do 
que consta nos autos do processo administrativo nº 3220/2019. Processo n° 3220/2019  
 
PORTARIA Nº. 34.033, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. PRORROGAR, nos termos do Artigo 142 da Lei Municipal 
4.217/98, o prazo para conclusão da apuração determinada pela Portaria nº. 33.843, de 07 de Janeiro de 2022, cujos 
trabalhos são conduzidos pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, à vista do 
que consta nos autos do processo administrativo nº 4544/2019. Processo n° 4544/2  
 
PORTARIA Nº. 34.034, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. PRORROGAR, nos termos do Artigo 142 da Lei Municipal 
4.217/98, o prazo para conclusão da apuração determinada pela Portaria nº. 33.801, de 28 de Dezembro de 2021, cujos 
trabalhos são conduzidos pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, à vista do 
que consta nos autos do processo administrativo nº 7120/2015. Processo n° 7120/2015  
 
PORTARIA Nº. 34.035, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. PRORROGAR, nos termos do Artigo 142 da Lei Municipal 
4.217/98, o prazo para conclusão da apuração determinada pela Portaria nº. 33.795, de 27 de Dezembro de 2021, cujos 
trabalhos são conduzidos pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, à vista do 
que consta nos autos do processo administrativo nº 4374/2019. Processo n° 4374/2019  
 
PORTARIA Nº. 34.036, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. PRORROGAR, nos termos do Artigo 142 da Lei Municipal 
4.217/98, o prazo para conclusão da apuração determinada pela Portaria nº. 33.802, de 28 de Dezembro de 2021, cujos 
trabalhos são conduzidos pela Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Assuntos Jurídicos, à vista do 
que consta nos autos do processo administrativo nº 1650/2020. Processo n° 1650/2020 
 
O Presidente da COPEL faz saber a todos os interessados que com relação a TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2022, 
Processo de Compras n.º 6486/2021, que trata da contratação de empresa para prestação de serviços de 
recapeamento asfáltico da Rua Santo Bertoldo, a empresa CASAMAX Comercial e Serviços Ltda, apresentou proposta 
no valor de R$ 749.794,20. Nos termos da Lei Complementar 123/2006, fica CONVIDADA a empresa CIA MULTI 
Serviços e Urbanização Ltda – EPP, a apresentar nova proposta de preços, dentro de direito de preferência, até às 
15:00 horas do dia 25/02/2022. Ribeirão Pires, 24 de Fevereiro de 2022 – Douglas Menezes Souza – Presidente da 
COPEL. 
 
 
Em cumprimento à cláusula contratual e ao artigo 2º  da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997, informamos a todas as 
entidades empresariais, partidos políticos e sindicatos de direito, com sede neste Município de Ribeirão Pires – Estado 
de São Paulo,  o recebimento de recursos a título de Transferência Voluntária do Orçamento Geral da União, para 
execução do objeto consignado no Contrato de Repasse/Termo de Compromisso nº 1006.816-30/2013. Ribeirão Pires, 
24 de Fevereiro de 2022 - Eduardo Monteiro Pacheco - Secretário de Finanças e Administração.  
 
 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

DECRETO Nº 7.288, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Altera dispositivos do Decreto 7.208, de 20 de agosto de 2021, que dispõe sobre a regulamentação da aplicação 
da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), e criação 
do Comitê Gestor de Proteção de dados (CGPD),  no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de 
Ribeirão Pires. 

 
HUMBERTO D’ORTO NETO, Prefeito em exercício do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º O artigo 20, do Decreto nº 7.208, de 20 de agosto de 2021, passa a vigorar com a seguinte  redação: 

 
“Art. 20 As unidades da Administração Pública Direta deverão apresentar, até 29 de maio de 2022, o Plano de 
Adequação ao Encarregado de dados pessoais, em atendimento e conformidade ao disposto no inciso III, do art. 9º, 
deste Decreto.” (NR) 

 
Art.2º O artigo 23, do Decreto nº 7.208, de 20 de agosto de 2021, passa a vigorar com a seguinte  redação: 

 
“Art. 23 As entidades da Administração Indireta deverão apresentar ao Encarregado de dados pessoais, até 29 de maio 
de 2022, o respectivo plano de adequação às exigências da Lei Federal nº 13.709, de 2018.” (NR) 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

 
Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 24 de fevereiro de 2022 -  308º Ano da Fundação e 
68º da Instalação do Município. 
 
HUMBERTO D’ORTO NETO 
Prefeito em exercício 

         
RANGEL FERREIRA 
Secretário de Assuntos Jurídicos 
 
RAPHAEL PINHEIRO VOLPI 
Secretário de Assuntos Estratégicos e Modernização 
                                                         
Processo Administrativo nº 2095/2021– PM 
Publicado no órgão da Imprensa Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

DECRETO Nº. 7.284, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

Prorroga o prazo de gratuidade tarifária do transporte público municipal, de que trata o artigo 1º do Decreto nº 
7.241, de 26 de outubro de 2021. 

 

HUMBERTO D’ORTO NETO Prefeito em exercício do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica prorrogado por 04 meses, a partir de 1º de março de 2022, o prazo da gratuidade tarifária do transporte 
público municipal, aos domingos e feriados.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 16 de fevereiro de 2022 – 308o Ano da Fundação e 68o 
da Instalação do Município. 

 
 

HUMBERTO D’ORTO NETO 
Prefeito em exercício 

 
RANGEL FERREIRA 
Secretário de Assuntos Jurídicos  

 
 

EDUARDO MONTEIRO PACHECO 
Secretário de Finanças e Administração 
 
Processo Administrativo 5249/2021 - PMRP  
Publicado no órgão de imprensa oficial.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

DECRETO Nº 7.289, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 
Dispõe sobre a instalação de Feira Livre no Bairro Ouro Fino Paulista, e dá outras providências. 
HUMBERTO D’ORTO NETO, Prefeito em exercício do Município de Ribeirão Pires, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica instituída a “Feira Livre” na Rodovia Índio Tibiriçá, altura do nº 2.700, bairro Ouro Fino Paulista, conforme 
Lei Municipal nº 4.621, de 07 de agosto de 2002. 

 
Art. 2º A feira livre de que trata o artigo 1º será realizada aos domingos, no período matutino. 

 
Art. 3º – A composição da feira livre e a ocupação dos espaços para participação será realizada nos parâmetros da Lei 
Municipal nº 4.621/2002, em edital de chamamento. 

 
Art. 4° Poderão participar da habilitação para exercício da atividade de feirante na Feira Livre: 
I - Pessoa física, maior e civilmente capaz; 
II - Pessoa jurídica com fins lucrativos, constituída nos termos da legislação que rege a matéria; 
III - Pessoa jurídica sem fins lucrativos, sediada em Ribeirão Pires, constituída nos termos da legislação que rege a 
matéria. 

 
Art. 5° Os requerimentos de inscrição deverão ser protocolizados no “Setor de Protocolo”, nos cinco (05) dias 
subsequentes à publicação do edital de chamamento para cada Feira Livre. 

 
I - Especialização do produto a ser comercializado; 
II - Cópia da cédula de identidade do candidato e eu endereço; 
III - Registro de cadastro de pessoas físicas ou jurídicas 

IV - Certidão negativa de tributos municipais imobiliários e mobiliários; 
V- Comprovante de cadastramento no Conselho Municipal de Assistência Social, no caso de entidades assistenciais. 

 
§1° A não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos implicará no imediato indeferimento da inscrição. 

 
§2° A existência de omissão de dados ou de irregularidades nas informações e documentos apresentados pelos 
interessados, mesmo que posteriormente, acarretarão em nulidade da inscrição e desclassificação do candidato, com 
todas as suas decorrências. 

 
Art. 6° Para a outorga da permissão de uso será observado o disposto no artigo 24 da Lei Municipal nº 4.621/2002. 
 
Art. 7° A Feira Livre será fiscalizada de acordo com as posturas municipais em vigor.                                          

                                                                                                          
Art. 8° - O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

                

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 24 de fevereiro de 2022 – 308º Ano da Fundação e 
68º da Instalação do Município.     
 
HUMBERTO D’ORTO NETO 
Prefeito em exercício 
 

RANGEL FERREIRA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

    
 ANDREZA DE ARAÚJO BATISTA 

Secretária de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano 
 
DANIEL GONÇALVES DO CARMO JÚNIOR 
Secretário de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil 
 
AUDREI DA ROCHA SILVA 
Secretário de Saúde e Higiene 
 
RUBENS FERNANDES DA SILVA 
Secretário de Zeladoria e Manutenção Urbana 
 

Processo Administrativo no  3481/2021 – PM 
Publicado no órgão da Imprensa Oficial   



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR A, PROFESSOR B, 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL E SALA DE RECURSO.  
 
CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO 
 
A Secretaria de Educação, Cultura e Turismo torna pública a convocação de candidatos classificados no Edital para 
Seleção Pública para Contratação Temporária de Professor A, para o ano letivo de 2022, conforme segue: 

 
Dia 02 de Março de 2022 (QUARTA-FEIRA) – 14h 

Classificados do nº83 a nº89 

CLASS NOME 

83 MARIANA MOREIRA DA FONSECA 

84 RENATA APARECIDA DAVID NUNES 

85 CLARINDA CANDIDO DA SILVA VERRI 

86 ISABEL APARECIDA TOMAZ DE OLIVEIRA 

87 ELIZANGELA MOREIRA ESTRELA DA SILVA 

88 JULIANA TRAJAI NUNES 

89 ELISANGELA APARECIDA DOS REIS 

 
 

A atribuição acontecerá na Secretaria de Educação - Av. Valdirio Prisco, 193 – Centro -  Ribeirão Pires 
O NÃO Comparecimento, implicará na desclassificação do mesmo.  
Secretaria de Educação, Cultura e Turismo. Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO. 

 
A Secretaria de Educação, Cultura e Turismo torna pública a Convocação de Estagiários para Contratação Temporária.  

 
A atribuição dos estagiários acontecerá na Secretaria de Educação – Av. Prefeito Valdírio Prisco, nº 193, Centro – 
Ribeirão Pires. 
O NÃO Comparecimento, implicará na desclassificação do mesmo.  
 

02 de Março de 2022  (quarta-feira) Às 15h: 

 
 Pedagogia 

Classif. Nome  
01 Aline Massari 
02 Carla Nicoly Siqueira Alves 
03 Josefa Vitória Pereira dos Santos 
04 Valdineia de Souza Venancio 
05 Tatiana Ferreira de Barros 
06 Jéssica Caroline Alves de Oliveira 
07 Adriana Novaes de Souza 
08 Renata Cristina dos Santos Silva 
09 Gabriela Nogueira Firmino 
10 Beatriz Freire Pereira 
11 Marta Regina Xavier de Aguiar Montes 
12 Daniele da Silva Moreira 
13 Emily Souza Nascimento 
14 Irisnalva da Conceição dos Santos Leal 
15 Carla Karine de Oliveira Siscati 
16 Tainara Monteiro da Fonseca 
17 Rosangela da Silva 
18 Valdineia Ramos dos Santos Passos 
19 Simone das Graças de oliveira 
20 Cintia Mendonça dos Santos  
21 Ester Cristina Martins 
22 Ana Claudia Freire de Lima Miranda  
23 Giovana Rodrigues Soares 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

24 Janaina de Oliveira Silva 
25 Mayara Cristina de Almeida 
26 Fernanda da Silva Teixeira 
27 Marcia Monteiro de Oliveira Souza 
28 Heloisa Jorge de Moura 
29 Izabelle Ohana  Nicácio Silva 
30 Solange dias Cardoso 
31 Julia Martins Sensato dos Reis 
32 Jaqueline Aparecida de Sousa Silveira 

03 de Março de 2022  (quinta-feira): 

 
- Às 9h00: 

 
Nutrição 

Classif Nome 
01 Leonilda Aparecida da Silva Silveira  
02 Lais Souza Monteiro da Silva 

 
- Às 9h30: 

 
Psicologia 

Classif Nome 
01 Giovanna Lissa Oliveira 
02 Larissa de Pieri de Souza 

 
- Às 10h00: 

 
Serviço Social 

Classif Nome 
01 Thabata Alconchel Pinheiro  
02 Selma Ramos Damascena Araujo 

 
Secretaria de Educação, Cultura e Turismo. Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO. 

 
Segue a classificação final pós recurso dos candidatos inscritos:  

 
 

Arte 
Classif Nome 

01 Isabela Mestriner dos Passos 
 

História 
Classif Nome 

01 Ana Carolina Pessoa Leite 
02 Fernando Neri de Jesus 

 
Letras/Inglês  

Classif Nome 
01 Maria Lucia de Souza Delgado 
02 Suzana Pizzi Presoti Camara de Moura 
03 Patrocinia Serente Freires Marchi 
04 Kaline Oliveira Maia Colodro 
05 Daylane Martins de Sa Gomes  

 
Educação Física  

Classif Nome 
01 Fidel Carlos dos Santos Pereira de Barros 
02 Adriele Oliveira Cardoso 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

03 Luís GustavoMartins Gmeiner 
04 Jordana Andrade de Souza 
05 Mayara de Souza  
06 Elaine Silverio Dutra  
07 Camilo Inácio de Lavor 
08 João Paulo Barros Furtado 
09 Artur Pompiani Oliveira Camargo do Carmo 
10 João Victor Marques Rodrigues 
11 Murilo Duarte Barbosa da Silva 
12 Alessandro Bilek Camargo 

 
 Pedagogia 

Classif. Nome  
01 Aline Massari 
02 Carla Nicoly Siqueira Alves 
03 Josefa Vitória Pereira dos Santos 
04 Valdineia de Souza Venancio 
05 Tatiana Ferreira de Barros 
06 Jéssica Caroline Alves de Oliveira 
07 Adriana Novaes de Souza 
08 Renata Cristina dos Santos Silva 
09 Gabriela Nogueira Firmino 
10 Beatriz Freire Pereira 
11 Marta Regina Xavier de Aguiar Montes 
12 Daniele da Silva Moreira 
13 Emily Souza Nascimento 
14 Irisnalva da Conceição dos Santos Leal 
15 Carla Karine de Oliveira Siscati 
16 Tainara Monteiro da Fonseca 
17 Rosangela da Silva 
18 Valdineia Ramos dos Santos Passos 
19 Simone das Graças de oliveira 
20 Cintia Mendonça dos Santos  
21 Ester Cristina Martins 
22 Ana Claudia Freire de Lima Miranda  
23 Giovana Rodrigues Soares 
24 Janaina de Oliveira Silva 
25 Mayara Cristina de Almeida 
26 Fernanda da Silva Teixeira 
27 Marcia Monteiro de Oliveira Souza 
28 Heloisa Jorge de Moura 
29 Izabelle Ohana  Nicácio Silva 
30 Solange dias Cardoso 
31 Julia Martins Sensato dos Reis 
32 Jaqueline Aparecida de Sousa Silveira 
33 Cleide da Silva dias Carneiro 
34 Giselia da Silva Leite 
35 Suzana Melo Rosa 
36 Taina Aparecida dos Santos Silva 
37 Romilda de Jesus Nascimento 
38 Evelin Duarte Alves José 
39 Rubia Jaqueline Gome da Silva 
40 Sônia Nunes do Nascimento 
41 Gabriela Aparecida Sobral Vargas Vieira 
42 Larissa Molon 
43 Vanessa dos Santos Felix 
44 Maria Matilde de Lima Santiago 
45 Thabata Kyane da Silva Pellegrini 
46 Elenilda de Jesus Anjos 
47 Maria Aparecida Fontes Vila Nova 
48 Simone Cassiano Brandão do Nascimento 
49 Helaine de Morais Reis Santos 
50 Rosimeire Aparecida de Oliveira Gallo 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

51 Marjorie Veyl 
52 Mayara Cruz Ferreira 
53 Celiene Miguel Soares 
54 Erica Silva de Souza Ribeiro 
55 Thatyele Helena Carvalho 
56 Patricia Rodrigues de Oliveira Maia  
57 Lidiane de Lima Nascimento 
58 Jocimara Cristina de Oliveira Gallo 
59 Gislaine Miriam Dias França 
60 Patricia Lopes de Souza 
61 Juliana Martins 
62 Ivete dos Santos Martins  
63 Tainan Gonçalves da Silva 
64 Victoria Vieira Dutra Silva 
65 July Any da Silva 
66 Bruna de Oliveira Avila Silva 
67 Joice Raine Costa Santos 
- Magda dos Santos Martins (INDEFIRIDO) 

 

Nutrição 
Classif Nome 

01 Leonilda Aparecida da Silva Silveira  
02 Lais Souza Monteiro da Silva 
03 Joyce Faustino de Souza 
04 Beatriz de Oliveira Domingues  
05 Mayara Ferreira Santos 
06 Ivan Lima Carneiro 
07 Sabrina Mendes Marcondes Carrasso 
08 Luzia da Costa  
09 Luana Ferreira Soares Lira 

 
 

Serviço Social 
Classif Nome 

01 Thabata Alconchel Pinheiro  
02 Selma Ramos Damascenaa Araujo 
03 Ed Wilson Rodrigues Adelino 
04 Samara Steganie Silva de Oliveira 
05 Marisa Martins do Couto 
06 Elizangela de Oliveira Lisboa 
07 Andrea Monte Oliva 

 
 

Psicologia 
Classif Nome 

01 Giovanna Lissa Oliveira 
02 Larissa de Pieri de Souza 
03 Nicole de Araújo Alberto 
04 Jaqueline Pereira Pinto Prado 
05 Lilian Cavassine Vasconcelos  
06 Bruna Rafaele de Lima Delphito 
07 Maria dos Reis Faria 
08 Kerolayne Conrado Ferreira 
09 Maria Camila Carvalho Manfre 
10 Gabriela Moretti Ferreira Scomparim  Ruiz 
11 Tatiane Santos Souza Mendes 
12 Adriana Mendes Dorta  
13 Camila Ferreira Gomes 
14 Caroline Pietro Badolato de Oliveira 
15 Annita Cruz 
16 Maria Lucia Herrara da Silva 
17 Flávia Campos de Paula 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

18 Rafael Bento Dolgaff 
19 Beatriz Kelles Fachin  
20 Gabriela Oliveira Moreira Pires 
21 Mylena Omena Miranda  
22 Dallya Dias do carmo Santos 
23 Jane da Costa Loiola Bezerra 
24 Gisele Maria da Silva Noronha 
25 Nayara Cristina Coelho Lima do Nascimento 
26 Poliana Cristina dos Santos 
27 Cibelle da Silva Guimarães  
28 Fernanda Ferreira Pinto 
29 Isabelly de Sousa Bertoldo 
30 Élida Vicente da Costa Silva 
31 Caio Brito Couceiro  
32 Rafaela Fernanda da Silva 
33 Cristiane Costa Chagas  
34 Jacionete Silva da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4 DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO – DESEMPREGO – EDITAL Nº 
01/2021 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, através da comissão julgadora nomeada pela 
portaria nº 32.810 de 04 de maio de 2021, torna público a CONVOCAÇÃO de 77 INSCRITOS do PROGRAMA 
EMERGENCIAL DE AUXÍLIO - DESEMPREGO – Edital n° 01/2021, conforme abaixo relacionados, para 
comparecem no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires, sito Rua Miguel 
Prisco, nº 288 – Centro – Ribeirão Pires, preferencialmente no horário abaixo indicado ou nos dias 03/03/2022, 
04/03/2022 e 07/03/2022 no horário das 8:00 horas as 16:00 horas. 
O candidato convocado que não se apresentar no período indicado será excluído do PROGRAMA 
EMERGENCIAL DE AUXÍLIO – DESEMPREGO – EDITAL Nº 01/2021 e perderá o direito a vaga (Anexo IV - 
Termo de Exclusão do Programa). 
O convocado deverá se apresentar munido de cópia de RG, CPF, comprovante de endereço, Certidão de 
Nascimento dos Filhos e Carteira de Trabalho - CTPS. Será conferida a documentação nas datas acima 
mencionadas. 
Para os convocados que estiverem aptos nos termos do Edital 01/2021, Decreto nº 6.908, de 24 de maio de 2019 
e Lei Municipal nº 6.334, de 26 de Abril de 2019, será emitida a documentação referente aos Anexos II - 
Autorização de Uso de Imagem e Anexo V - Contrato. 
Para convocados que desejarem desistir do programa será emitido o Anexo III - Termo de Desistência do 
Programa. 

 
Os candidatos que receberem o apto serão encaminhados, com documento do Departamento de Recursos 
Humanos, para inicio das atividades. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente 
comunicado. 
 
Ribeirão Pires, 25 de fevereiro de 2022 

 

SEXO FEMININO 
 

Classific 

ação 

Carimbo de 

data/hora 

 
NOME 

 
SEXO 

Cédula de 

Identidade 

(RG) 

 
C.P.F 

Necessida 

des 

Especiais 

 

dia e horário de atendimento 

30 5/6/2021 13:03:23 JESSICA FERREIRA SILVA BRITO F 492511792 42461824860 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

31 5/13/2021 8:54:43 LARISSA GISLENE SOUZA F 526444228 40806825812 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

32 5/10/2021 10:50:55 ANA MARIA PEREIRA. F 22.204.398-2 407325908/33 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

33 5/4/2021 17:57:52 MAXLEIA SILMARA RIBEIRO SALES F 41524727X 34995442880 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

34 5/4/2021 18:49:23 ELIANE DOS SANTOS CARVALHO SILVA F 47702267-4 40320674819 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

35 5/4/2021 12:31:46 MARIA JOSÉ SANTOS VIEIRA FILHA F 560959977 10162772459 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

36 5/13/2021 19:59:59 MARIA APARECIDA BEZERRA F 565398945 22782054805 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

37 5/4/2021 15:58:54 SARAH CRISTINA DA SILVA SANTOS F 627451366 55622636884 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

38 5/14/2021 13:35:42 ⁷ F 41814049-2 422382148/28 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

39 5/5/2021 11:25:55 RENATA LADISLAU DA COSTA DE OLIVEIRA F 28.101.702-5 260.394.378_20 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

40 5/4/2021 14:40:32 ELAINE CRISTINA DA SILVA SIQUEIRA F 295264536 29296477875 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

41 5/12/2021 14:36:28 TAIS SILVA NOGUEIRA F 29584151-5 343 895 728-6 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

42 5/14/2021 12:07:21 VALERIANA DE LIMA COSTA F 35.381.518-4 309719808/37 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

43 5/4/2021 14:11:09 KELI VIEIRA DE SOUZA F 324784971 31270215850 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

44 5/4/2021 22:22:09 MIRIAM DOS SANTOS F 22.578.619-9 140545398/23 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

45 5/4/2021 13:06:27 DENISE NERIS ROCHA F 362847605 29485844859 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

46 5/6/2021 15:39:42 ELAINE CRISTINA ANTUNES SANTOS F 419402081 36140088860 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

47 5/4/2021 13:20:22 KARINE PIMENTEL ROGERIO F 417060294 37737675876 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

48 5/12/2021 16:35:27 FRANCIELLY ROCHA SOARES F 504833716 47697745836 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

49 5/7/2021 19:46:36 ÍRIS RÍPOLI F 526378372 49081034880 Não 03/03/2022 - 9:00 Horas 

50 5/10/2021 17:13:12 SOLANGE SILVA DOS SANTOS F 231832709 29268227827 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

51 5/4/2021 15:59:01 JULIANA MARUCHI CORREA F 52.034.107-7 43244601839 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

52 5/4/2021 13:35:19 KAUANA EUNICE DA SILVA F 543282995 55034779870 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

53 5/6/2021 15:35:35 TANIA BRANDÃO F 16.524.908-0 049.365.718-57 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

54 5/5/2021 15:21:56 ANGELA APARECIDA DIAS F 225791304 14054837840 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

55 5/14/2021 16:41:01 ANGELA AKEMI AIBARA F 197793332 15276263850 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

56 5/5/2021 21:45:14 JACILAINE LINS VIEIRA DA SILVA F 28978520-0 307286168/40 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

57 5/4/2021 13:37:16 CINIRA JANUÁRIO DO NASCIMENTO F 175585040 07377900830 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

58 5/9/2021 20:00:42 MARIA LENILDA DOS SANTOS SILVA F 376557163 65872843453 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

59 5/5/2021 16:08:33 MARIA JOSE DOS REIS SANTOS F 351005146 29144002840 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

60 5/6/2021 20:30:40 SOLANGE DOS SANTOS SILVA F 38770680-X 70833834568 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

61 5/4/2021 14:50:24 IVIE ALEXANDRA DOMINGUES F 288308694 29927784864 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

62 5/6/2021 10:28:19 MARINALVA FERREIRA SANTOS F 306144189 02019667436 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

63 5/7/2021 13:41:43 LUZINETE MARIA DA SILVA CARVALHO F 239769223 09723880873 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

64 5/4/2021 10:40:58 ANAIR MIRANDA MOREIRA F 282396950 18019344870 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

65 5/5/2021 20:49:24 VERA LUCIA OLIMPIO F 22.579.015-4 131614188/83 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

66 5/4/2021 13:16:56 RITA MARIA DE FRANÇA F 30.965.895-0 255833008/09 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 



  

Ribeirão Pires, 25 de Fevereiro de 2022. 

67 5/4/2021 10:41:35 NAYARA APARECIDA XAVIER DA SILVA F 48033649 37431036809 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

68 5/4/2021 14:31:00 SANDRA RIPOLI F 18716852-2 15531782896 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

69 5/12/2021 16:39:48 NOELI ROCHA SOARES F 257192712 09726052823 Não 03/03/2022 - 10:00 Horas 

70 5/7/2021 10:13:23 MARIA CARMO DA SILVA F 367630059 01000892409 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

71 5/12/2021 8:40:11 CAMILA CARDOSO FURTADO F 44.592.631-4 359.825.028-20 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

72 5/5/2021 13:33:30 JESSICA CRISTINA CHAGAS RAMOS F 526390323 47601532844 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

74 5/4/2021 14:24:01 MARIA MENDES PEREIRA F 21951868-3 12462191828 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

75 5/14/2021 22:02:47 MARIA APARECIDA DA SILVA F 235806547 1,72293E+11 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

76 5/14/2021 10:55:22 IVONE SANTOS SILVA F 21.378.868-8 131326258/76 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

77 5/4/2021 14:42:04 MARTA APARECIDA HILARIO F 27585508-9 17247396890 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

78 5/4/2021 10:09:38 MARA APARECIDA JACINTHO F 341073489 307.944.088-93 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

79 5/4/2021 16:15:57 VIVIANE VIEIRA OLIVEIRA F 441004751 36979435884 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

80 5/6/2021 12:34:48 JENNIFER SANTOS DE SOUZA F 425607240 36438408883 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

81 5/4/2021 16:21:56 VITÓRIA APARECIDA DE LIMA MIRANDA F 558405393 4475043889 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

82 5/13/2021 20:32:44 CLEIDE FRANCISCA DE OLIVEIRA SILVA F 532066091 35685765894 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

83 5/4/2021 9:31:37 MARIA DE FÁTIMA MARTINS F 22710211/3 14293418822 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

84 5/11/2021 15:24:28 ELAINE MARIA DE SANTANA F 15.693.630-6 080197018/00 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

85 5/13/2021 14:35:20 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA F 29418062-x 192244858/39 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

86 5/10/2021 13:46:01 JUCELINA CORREIA MENDES BALTAR F 222735259 14010735813 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

87 5/4/2021 16:42:56 VANDA BATISTA DOS SANTOS F 361755808 21712231898 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

88 5/9/2021 19:39:32 SHIRLEI BERNARDO F 350614143 30839292856 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

89 5/6/2021 14:53:33 DEIGENE MOURA DE MORAES F 424770465 32984169832 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

90 5/4/2021 11:46:11 SIMONE GREGORIO MEIRELES F 44. 192. 056- 1 356625208-52 Não 03/03/2022 - 11:00 Horas 

91 5/5/2021 10:22:35 LIENE DA SILVA BITENCOURT F 552802335 47783941869 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

93 5/4/2021 12:30:44 GRAZIELLE DOS SANTOS GARCIA F 41585472-6 370829048-86 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

94 5/13/2021 21:01:43 TANILA DA SILVA MACEDO F 659391326 08813002416 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

95 5/4/2021 15:57:16 MARÍA ADALGISA GUIMARÃES F 207169780 10441963862 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

96 5/4/2021 19:23:03 FERNANDA ROSA GOMES F 452547763 32248052855 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

97 5/4/2021 15:39:56 VANDERLEIA APARECIDA JUSTINO F 36.708.941-5 35719665897 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

98 5/5/2021 12:01:18 SOLANGE DE FREITAS PEREIRA F 287405801 17794834813 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

99 5/13/2021 17:49:29 MARGARETH F 25.103.066.0 293.594.838.69 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

100 5/5/2021 10:44:53 MARIANA CARVALHO MORAES F 59505694-5 493315928/92 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

101 5/6/2021 17:59:40 LUANA LILIAN LIRA F 417643287 33803718821 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

102 5/4/2021 13:32:17 MICHAELA AYHUSSI DA SILVA F 7267073 708.777.471-99 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

103 5/4/2021 11:23:43 ERIKA GONÇALVES DE ASSIS F 463421565 40423542893 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

104 5/5/2021 8:08:24 MARGARETH COELHO JORGE F 199812858 09035063864 Não 03/03/2022 - 12:00 Horas 

 

SEXO FEMININO - Necessidades Especiais 
 
 

Classific 

ação 

Carimbo de 

data/hora 

 
NOME 

 
SEXO 

Cédula de 

Identidade 

(RG) 

 
C.P.F 

Necessida 

des 

Especiais 

 

dia e horário de atendimento 

92 5/13/2021 21:47:18 KATE DE JESUS CRUZ F 544708532 49115360806 Sim 03/03/2022 - 12:00 Horas 

115 5/5/2021 12:27:43 IOLANDA VIEIRA DA SILVA F 20084989x 0975575838 Sim 03/03/2022 - 12:00 Horas 

128 5/14/2021 16:09:17 EDILEUZA SANTOS RIBEIRO F 25464123-4 192674328-85 Sim 03/03/2022 - 12:00 Horas 

137 5/4/2021 12:00:00 CAMILA BARBOSA DE CARVALHO F 522791782 48033554878 Sim 03/03/2022 - 12:00 Horas 

 

 


